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1 HYRJET E VIZITORËVE TË HUAJ PËR MUAJIN TETOR 2021 

 

Në muajin tetor 2021 numri i shtetasve të huaj, që kanë hyrë në territorin shqiptar, 

është 298.712. Krahasuar me muajin tetor 2020 numri i hyrjeve është rritur me 44,7 

%, ndërsa rritja për periudhën dhjetëmujore të 2021 është 2.2 herë më shumë, 

krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit pasardhës.  

 

1.2 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas qëllimit  

Referuar qëllimit që deklarojnë shtetasit e huaj që vizitojnë Shqipërinë, rezulton se, 

në muajin tetor 2021 kanë hyrë 284,104 shtetas të huaj, të cilët i qëndrojnë 

përkufizimit “turistë”, pra që shpenzojnë më shumë se një natë në vendin tonë. 

Gjithashtu nga të dhënat rezulton se 92 % e vizitorëve të huaj, që kanë hyrë në 

vendin tone, kanë deklaruar se kanë si qëllim të udhëtimit për pushime, vizitë tek 

të afërmit dhe për arsye shëndetësore. Më poshtë është tabela e vizitorëve të 

huaj sipas qëllim të vizitës së tyre, që kanë deklaruar në pikat tona kufitare:  

Periudha 

  

Tetor 

2019 

Tetor 

2020 

Tetor 

2021 

Nryshimi 

ne %  

(20-21) 

Janar– 

Tetor 

2019 

Janar- 

Tetor 

2020 

Janar - 

Tetor  

2021 

Ndryshimi 

në % (20-

21 

Gjithsej 387,152  206,439 298.712 44.7 5.849.154 2.328.641 5.177.116 122.3 

I. Personale 376,415  194,03 289.656 49.3 5.765.206 2.234.574 5.094.534 128.0 

Pushime, miq e të 

afërm. Shërbime 

shëndetësore Te 

tjere  

360,817  185,926 275.012 47.9 5.582.628 2.170.444 4.943.969 127.8 

Qëllime fetare 39  30 36 20 717 247 588 138.1 

Tranzit 15,559  8,074 14.608 81 181,861 63,883 149.977 134.8 

 II. Biznes dhe 

profesionale 
10,737  12,409 9.056 -27 83,948 94,067 82.582 -12.2 

Burimi INSTAT 

Periudha Tetor 2019 Tetor 2020 Tetor 2021 Janar–Tetor 

2019 

Janar-Tetor 

2020 

Janar-Tetor 

2021 

Vizitorët e huaj 387,152  206,439 298,712  5.849.154 2.328.641 5.177.116 
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1.3 Hyrja e shtetasve të huaj sipas mënyrës së udhëtimit 

Hyrjet e shtetasve shqiptarë dhe të huaj në territorin shqiptar, në muajin 

tetor 2021 kanë hyrë 601.522 udhëtarë. Krahasuar me tetor 2020, ky tregues është 

rritur me 25 %, krahasuar me të njëjtin muaj të vitit paraardhës.  Në tabelën më 

poshtë jepet lloji i udhëtimit të shtetasve të huaj dhe shqiptarë në tre vitet e fundit. 

Nr.  Mënyra e 

udhëtimit 

  

                                           Periudha 

Tetor  2019 Tetor  2020 Tetor 2021 Janar–Tetor 

2019 

Janar- Tetor 

2020 

Janar-Tetor 

2021 

1 Me ajër 130,728  50,817  135.879  1.405.668  572,071  1.195.198  

2 Me det 53,853 20,143 27.086 751,331 189,818 426.593 

3 Me tokë 681,54 410,207 438.557 8.355.121 3.854.219 6.778.574 

Burimi INSTAT  

Në lidhje me raportin e mënyrës së transportit të zgjedhur nga vizitorët e huaj dhe 

shqiptarë për të hyrë në Shqipëri në muajin tetor 2021 me numrin e hyrjeve në 

total të vizitorëve të huaj dhe vendas, i shprehur në %, është si më poshtë: 

i. 7 2,9 % e të huajve dhe vendasve zgjedhin rrugën tokësore për të hyrë   

në Shqipëri; 

ii. 22,6% e të huajve dhe vëndasve hyjnë në kufirin shqiptar në rrugë ajrore; 

iii. 4,5% e hyrjeve bëhet nëpërmjet transportit detar 

1.4 Hyrjet e shtetasve të huaj sipas shteteve  

Në lidhje me shtetësinë e të huajve, që kanë vizituar Shqipërinë gjatë kësaj 

periudhe vihet re që kemi një ulje të numrit të kosovarëve që kanë vizituar vendin 

tonë në 15,5% më pak se muaji tetor i vitit 2020.  

Më poshtë gjeni tabelën e hyrjes së vizitorëve të huaj nga 10 shtetet me numër 

më të madh, që vizitojnë vendin tonë:  
 

 Shtetet Tetor 

2019 

Tetor 

2020 

Tetor 

2021 

Ndryshi

mi në % 

Janar– Tetor 

2019 

Janar- 

Tetor 2020 

Janar 

Tetor 2021 

Ndryshimi 

në % 

Kosovë 92,010  124,492 105.192 -15.5 2.096.989 1.223.770 2.470.295 102 

Maqedonia e Veriut   52,448  11,401 33.879 197.2 690,758 309,751 502.148 62 

Greqi 50,260  20,500 27.910 36.2 498,482 193,330 215.685 11.6 
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Itali 30,386  7,149 28.584 230 412,256 107,162 300.368 180 

Angli 12,111  3,973 8.154 105 117,508 47,298 76.000 60.7 

Mali i Zi 37,254  17,134 25.454 48.5 308,016 135,500 266.494 96.7 

Poloni 2,483  450 3.055 579 131,035 23,955 110.320 361 

SHBA 8,427  2,001 5.463 173 109,923 20,761 86.583 317 

Spanjë 2,262  44 1.387 3,052 27,245 2,545 11.076 335 

Gjermani 16,716  3,516 10.497 198 157,142 35,058 108.923 211 

Zvicër 5,471  1,289 3.817 196 60,816 14,041 52.793 276 

Të tjera 77,324  14,49 45.320 213 1.238.984 215,47 976.431 353 

  Burimi INSTAT 

2. TURIZMI KULTUROR 
 

Gjatë muajit tetor në institucionet tona kulturore vihet re një rritje të numrit të 

vizitorëve. Kështu gjatë muajit tetor 2021, numri i vizitorëve që kanë preferuar të 

shkojnë në muze ka një rritje prej 3.9 herë më shumë se tetori I vitit të shkuar, por 

është 2.4 herë më pak se tetori i vitit 2019. Pra shihet një tendencë rritjeje, por ende 

larg vlerave të viti 2019, që ka qënë viti I fundit I një turizmi pa ndikimin e Covid 19.  

Gjithashtu dhe numri I vizitorëve që kanë zgjedhur të vizitojnë 28 Institucionet tona 

të kulturës, në 10 muajt e parë të 2021, është 2.5 herë më shumë se numri i 

vizitorëve në të njëjtën periudhë të 2020. Më poshtë po japim të dhënat në tre 

vitet e fundit për cdo institucion kulturor: 

EMËTIMI I INSTITUCIONIT Janar- Tetor 

2019 

Janar -Tetor 

2020  

Janar-Tetor 

2021 

Tetor 

2019 

Tetor 

2020 

Tetor  

2021 

MUZEU  HISTORIK KOMBËTAR TIRANË 64,000 3,709 12,746 

 

9,305 429 2,387   

 

MUZEU  ARKEOLOGJIK  DURRËS     19,199 1,874 7,225 

 

1,942 204 557 

MUZEU I PAVARSISË VLORË      4,372 846 675 

 

748 196 14 

MUZEU GJERGJ KASTRIOTI, KRUJË   69,085 14,450 35,641 

 

10,005 1,114 5,712  

 

MUZEU ETNOGRAFIK, KRUJË      28,864 5,797 10,806 

 

3,251 310 888  

 

MUZEU ETNOGRAFIK BERAT 10,377 726 3,242 1,794 92 675 
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MUZEU IKONOGRAFIK ONUFRI, 

BERAT 

51,540 4,487 15,047 

 

5,288 455 1,731  

 

MUZEU  I ARTIT MESJETAR, KORÇË, 10,373 985 2,351 

 

1,680 238 310 

MUZEU ARKEOLOGJIK, KORÇË,     1,569 296 597 

 

92 96 158 

MUZEU ARSIMIT, KORÇË,  2,382 0 4,573 

 

0 0 454 

MUZEU K. I FOTOGRAFISË MARUBI 14,727 1,959 5,847 

 

1,016 273 692  

 

MUZEU  K. I PËRGJIMEVE " SHTËPIA 

ME GJETHE" 

19,253 2,787 10,125 

 

1,814 416 1,402 

TOTALI MUZE 295,741 37,916 108,875 

 
36,935 3,823 14,980 

KALAJA   BERAT  131,157 18,193 66,414 

 

15,068 3,105 7,374   

 

KALAJA GJIROKATËR   110,742 25,598 47,569 

 

11,473 2,742 5,645   

 

KALAJA    PORTOPALERMOS       28,940 4,150 8,332 

 

1,100 167 300   

 

KALAJA  E  KANINËS     4,450 703 1,163 

 

220 50 60 

KALAJA  E  HIMARËS           3,649 1,116 1,849 

 

185 13 200 

AMFITEATRI  21,333 700 3,558 

 

1,489 95 595  

 

MANASTIRI I 40 SHËNJTORËVE     1,200 94 559 

 

50 7 27 

TOTALI KALA E MONUMENTE TE 

TJERE 
308,647 50,554 129,444 

 
30,254 6,179 14,201 

 PARKU KOMBËTAR BUTRINT  233,339 33,367 49,436 

 

15,777 743 1,708   

 

PARKUT ARKEOLOGJIK  APOLONI 58,420 6,132 27,207 

 

7,099 790 3,117 

PARKU ARKEOLOGJIK  BYLIS 4,405 311 1,996 

 

339 92 228 

PARKU ARKEOLOGJIK SHKODËR   104,330 24,084 42,841 

 

10,657 3,555 4,047 

PARKU ARKEOLOGJIK LEZHË 4,842 1,018 2,248 

 

265 133 259 

PARKU ARKEOLOGJIK AMANTIA        1,307 247 508 

 

59 19 60 

PARKU ARKEOLOGJIK ORIKUM     3,265 1,207 895 

 

354 75 44 

PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ 1,098 50 507 

 

43 0 17 

PARKU ARKEOLOGJIK ANTIGONE 1,008 588 545 

 

173 32 79 

TOTALI PARQE ARKEOLOGJIK 412,014 67,004 126,183 

 
34,766 5,439 9,559  

 
TOTALI NUMRI I VIZITOREVE 1,016,402 155,474 364,502 101,955 15,441 38,740 

Burimi Ministria e Kulturës 
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Në lidhje me të ardhurat nga vizitorët në institucionet kulturore për muajin tetor 

2021 rezulton të jenë përfituar 11,921,430 Lek 

3. TURIZMI NATYROR 

 

Të dhënat nga Agjensia Kombëtare e Zonave të Mbrojtura, tregojnë se gjatë 

muajit tetor 2021, kemi një rritje prej 42% të numrit të vizitorëve, që kanë vizituar 

zonat e mbrojtura krahasuar me të njëjtin muaj të vitit paraardhës.  

Gjithashtu dhe periudha janar-tetor 2021 rezulton me një rritje prej 73,6 % e 

krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2020. Nga të dhënat vihet re se ka pasur 

një rritje të intersit të vizitorëve për zonat e mbrojtura të qarkut Dibër, Durrës dhe 

Kukës.     

Më poshtë gjeni vizitorët e zonave të mbrojtura sipas qarqeve;  

 
QARKU Vizitorë në Zonat e 

Mbrojtura  

Ndryshimi 

në % 

Vizitorë në Zonat e Mbrojtura  Ndryshiimi në 

% 

 Tetor     2020 Tetor     2021 Janar   Tetor     

2020 

Janar   Tetor     

2021 

Tirana 8,294 6,436 
 

-22.4 
 

64,924 69,536 7.1 
 

Vlora 7,887 8,716 
 

10.5 
 

193,393 411,089 112.6 
 

Lezhë 17,493 19,041 
 

8.8 
 

133,260 155,086 16.4 
 

Gjirokastër 2,420 3,284 
 

35.7 
 

39,041 55,969 43.4 
 

Kukës 8,509 20,755 
 

143.9 
 

65,180 160,882 146.8 
 

Korҁë 79,269 102,129 
 

28.8 
 

522,366 944,147 80.7 
 

Berat 177 1,819 
 

927.7 
 

143,046 213,448 49.2 
 

Elbasan 3,035 3,909 
 

28.8 
 

17,271 41,459 140.0 
 

Shkodër 12,150 14,800 
 

21.8 
 

661,140 694,025 5.0 
 

Dibër 812 2,281 299.0 
 

211,448 937,280 343.3 
 

Fier 11,530 46,000 
 

-22.2 
 

203,100 222,150 9.4 
 

Durrës 20,700 16,100 
 

180.9 
 

4,812 16,866 250.5 
 

Totali 172,276 245,270 42.4 2,258,981 3,921,937 73.6 

Burimi: Agjensia Kombetare e Zonave te Mbrojtura 

Në tabelën më poshtë po japim dhe numrin e vizitorëve për muajin Tetor 2021 

sipas llojit të zonave të mbrojtura, që ata kanë vizituar gjatë këtij muajit të ndarë 
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në shtetas të huaj dhe vendas. Nga të dhënat e mbledhura rezulton se 11,7% të 

të gjithë vizitorëve që kanë vizituar zonat e mbrojtura janë vizitorë të huaj.  

 
QARKU RRETHI EMËRTIMI I ZM Nr.Vizitorëve Tetor 2021 

Gjithsej Vendas Të huaj 

KATEGORIA  I.     REZERVAT   STRIKT   NATYROR 

Kukës Tropojë Lumi i Gashit 105 81 24 

Gjirokastër Gjirokastër Kardhiq 30 30   

Totali     135 111 24 

KATEGORIA  II.   PARK KOMBËTAR 

Shkodër Shkodër Thethi 8,000 6,800 1,200 

Dibër Dibër Lura 861 412 449 

Korçë Korçë Bredhi i Drenovës 50 50   

Kukës Tropojë Lugina e Valbonës 15,230 11,224 4006 

Durrës Krujë Qafe Shtamë 7,200 6,800 400 

Korçë Korçë Prespa 7,430 7000 430 

Tiranë Tiranë Mali i Dajtit 5,686 3,406 2,280 

Vlorë Ksamil PK Butrint 1,780 500 1,280 

Vlorë Vlorë PKD Karaburun - Sazan 126 30 96 

Vlorë Vlorë PK Llogora 5,240 4,700 540 

Fier Divjakë PK Divjakë-Karavasta 31,000 3,0000 1,000 

Elbasan Librazhd Shebenik - Jabllanicë 3,446 3387 59 

Gjirokaster Përmet Bredhi i Hotovës-Dangëlli 216 216   

Berat Berat-Skrapar  Mali Tomorrit 1327 1144 183 

Totali PK     87,592 75,669 11,923 

KATEGORIA III.  MONUMENT NATYRE 

Berat Skrapar Kanionet e Osumit 321 233 88 

Vlorë Delvinë Syri i Kalter       

Durrës Krujë Selvit Fushë-Krujë 700 600 100 

Vlorë Ksamil Ishujt Ksamilit       

Durrës Krujë Gryka Zezë 200 200   

Durrës Durrës Kepi Rodonit 3,000 2,600 400 
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Durrës Krujë Sarisalltik 3,000 2,800 200 

Durrës Krujë Rrepet e Aramerasit 200 200   

Durrës Krujë Rrepet e Ballabanecit 600 500 100 

Elbasan Gramsh Liqeni Valamarës 13 13   

Elbasan Elbasan Pisha Fushëkuqes 130 100 30 

Elbasan Elbasan Rrapat e Byshekut 160 150 10 

Elbasan Gramsh Ujvara e  Sotirës 15 10 5 

Elbasan Gramsh Liqeni Zi       

Elbasan Gramsh Shpella e Hasanit 12 12   

Elbasan Gramsh Pylli Kalas Tunjes       

Elbasan Gramsh Shpella e Kabashit 18 10 8 

Elbasan Gramsh Kanioni i Holtës 49 45 4 

Elbasan Gramsh Moçalet e Grabovës 13 13   

Elbasan Gramsh Liqeni i Dushkut 18 18   

Elbasan Gramsh Pisha Skënderbegas       

Elbasan Gramsh Kanioni i Sinecit 15 15   

Gjirokastër Përmet Ujrat termale të Benjës 2,857 2,393 464 

Gjirokaster Dropull Bredhi Sotirës 18 18   

Lezhë Kurbin Shpella e Shënavlashit 3,616 3,300 316 

Lezhë Mirdit Kroi i Bardhë 369 358 11 

Lezhë Lezhë Rera e Hedhur 4,715 4,360 355 

Durrës Durrës Shkëmbi i Kavajës 500 500   

Korçë Kolonjë Liqenet e Gramozit       

Korçë Kolonjë Farma Sotira 2440 2400 40 

Korçë Ersekë Burimet e  Vronomerit 40 40   

Lezhe Mirditë Pyll i Shënmërisë 263 254 9 

Totali MN     23,282 21,142 2,140 

KATEGORIA IV.   REZERVAT NATYROR I MENAXHUAR 

Vlore Vlorë Karaburun 880 764 116 

Korce Devoll Cangonj 30 30   

Korçe Maliq Krastafillak 30 30   

Berat Skrapar Bogovë 171 76 95 

Elbasan Librazhd Dardhe - Xhyrë 20 20   

Fier Fier Pishë Poro 13000 13000   

Lezhë Lezhë Kune-Vain-Talë 7348 6854 494 
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Kukës Kukës Korab - Koritnik 5420 4850 570 

Lezhë Kurbin Patok-Fushë Kuqë-Ishëm 2690 2490 200 

Durrës Durrës Rrushkull 700 600 100 

Dibër Dibër Korab-Koritnik 923 582 341 

Shkodër Shkodër Liqeni Shkodrës 3700 2500 1200 

Gjirokastër Gjirokastër Zagori 163 135 28 

Fier Fier Levan 2,000 2,000   

Totali RNM     37,075 33,931 3144 

KATEGORIA  IV/1.    PARK NATYROR  RAJONAL 

Dibër Mat Liqeni i Ulzëz dhe zona përreth tij       

KATEGORIA V.    PEIZAZH   I  MBROJTUR 

Dibër Dibër Mali me Gropa - Bizë - Martanesh 497 327 170 

Korçë Pogradec Liqeni i Pogradecit 92109 81568 10541 

Vlorë Vlorë Vjosë - Nartë 690 540 150 

Shkodër Shkodër Lumi Buna - Velipojë 3100 2500 600 

Tiranë Tiranë M.Gropa-Bizë-Martanesh 750 700 50 

Totali PM     97,146 85,635 11,511 

KATEGORIA VI.   ZONË   E   MBROJTUR  NATYRORE  E  BURIMEVE  TË  MENAXHUARA 

Lezhë Mirditë Bjeshka e Oroshit 40 35 5 

Totali ZMBM           

Totali ZM     245,270 216,523 28,747 

 

Të ardhurat e mbledhura gjatë muajit tetor 2021 nga vizitorët në zonat e mbrojtura 

është në vlerën 158,200Lek.  

 

 
 


